ΝΕ'. Κατῆι μὲν εἰς τι τῶν ἀδύτων τῶν τοῖς πολλοῖς ἀβάτων καὶ φοβερῶν (ὡς ὠφέλον γε (15) καὶ τὴν εἰς ἄδου φέρουσαν, πρὶν εἰς τοιαῦτα κακὰ προελθεῖν), συμπάροντος αὐτῷ καὶ τοῦ πολλῶν ἀδύτων ἀξίου, τοῦ σοφοῦ τὰ τοιαῦτα, εἰτουν (16) σοφιστοῦ· ἔστι γὰρ δὴ καὶ τοῦτο εἶδος μαντείας αὐτοῖς, ζῆφον τινὲ καὶ ὑποχθονίους δαίμονας περὶ τῶν μελλόντων συγγίνεσθαι· εἴτε ὡς σκότῳ χαίρουσι μᾶλλον, ἐπι καὶ εἰς σκότος, καὶ σκότους δημιουργοὶ τῆς κακίας· εἴτε ὡς φεύγουσι τὰς ἐπιμιξίας τῶν εὐσεβῶν ὑπὲρ γῆς (17), καὶ διὰ ταύτας ἀσθενεστεροῖς· ὡς δὲ προϊόντα (18) τὸν γεννάδα προσβάλλει τὰ δέγματα (19), καὶ ἀεὶ πλείω καὶ φοβερώτερα, ἤχους τινὰς φασὶν ἀθήσεις (20), καὶ ὀδμὰς τῶν ἀηδῶν, καὶ πυραυγῆ φάσματα, καὶ οὐκ οἷδ' οὐστίνιας ὕθλους καὶ

¹⁵ Num. xxii, 7. ¹⁶ I Reg. xviii, 12. ¹⁷ Marc. i, 34; Luc. iv, 41.

potest, hanc orationem coram populo habitam non debuisse. Hic etiam cernere est, quam caute Gregorius se gereret, rebusque miris fidem adhiberet.

(5) Καὶ γὰρ αὐτὸς. Sic melioris notæ codices Regii hm, l, ii, etc. Par. ed., καὶ γὰρ αὐτὸς καί.

(6) Ὀποτέρωσιν. Regg. hm, l, u, ποτέρωσιν.

(7) Ἀπίστων. Reg. l, et Paes. addunt, ἐστίν.

(8) Τὸ δὲ καί. Deest καὶ in pluribus.

(9) Τοῦ ἡμετέρου κράτους συναίσθησιν. Combef. « nostræ sensum potentiæ ac victoriæ injecit. » hoc est, ominari fecit, fore ut res Christianorum crescerent Græcisque ritibus superiores evaderent. Quod quidem narrat Sozom., lib. v, c. 2.

(10) Συνειργημένων. Colb. 3, συνηρημένων.

(11) Ἡ δοκεῖ. « Vere aut apparetur evocatur. »

omnium sermone celebratur, mandare, an narrantibus fidem abrogare debeam. Etenim ipse dubii atque ancipitis sum animi, nec utram in partem propendeam, habeo, utpote mistis iis quæ fidem mereri queant, cum iis quæ fide carere videntur. Nam quod tam novo atque inusitato sceleri et impietati signum aliquid et portentum accesserit, hoc non modo a vero non abhorret, sed persæpe jam in maximis mutationibus accidit. Quod autem ad hunc modum id contigerit, id vero est quod mihi

LIV. Ferunt igitur, cum ipse sacrificaret, victimarum exta coronatam crucem ostendisse. Quæ res alios quidem horrore atque anxietate perfudit, effectique ut potentiam nostram agnoscerent : at impietatis magistro animum videlicet addidit, tanquam circumscripti atque undique conclusi essemus.

102 Sic enim crucem et circulum ex tempore interpretatus est. Atque hoc sane est, quod miraculi instar habeo. Quod si falsum est, in auras abeat : si autem verum, rursus Balaam vaticinatur ¹⁵, et Samuel per ventriloquam trahitur, aut trahi videtur ¹⁶, et dæmones Jesum inviti confitentur ¹⁷, ac per contraria, quo plus fidei atque auctoritatis habeat, veritas demonstratur. Ac fortasse his rebus id agebat providentia, ut illius impietatem compesceret. Multas enim et mirabiles salutis vias Deus inusitato modo aperire novit, ad humanitatem commemoratur, nec a fide alienum est,

LV. Descendebat in quoddam adytum vulgo inaccessible et horrendum (quemadmodum utinam in infernum quoque, priusquam in hujusmodi scelera prorumperet!) comitem eum habens, qui multis adytis dignus erat, hoc est, hominem in hujusmodi rebus sapientem aut sophum, vel potius sophistam et impostorem. Nam hoc quoque apud ipsos divinationis genus est, ut in caliginoso quodam specu cum subterraneis dæmonibus ob res futuras congregiantur : sive quia tenebris magis oblectantur, ut qui ipsi tenebræ quoque sint, ac tenebrarum vitii artifices ; sive quia piorum hominum, qui in terra aut, societatem et congressum fugiunt, ex eisque infirmiores redduntur. Ut autem egregium virum progredientem terrores adoriri cœperunt, ac subinde

(12) Ἴνα καί. Deest καὶ in nonnullis.

(13) Τυχόν. Reg. f, Colb. r, Pass., Comb., καὶ τυχόν.

(14) Τρόπον. Pass. et Reg. l, addunt διέξασθε διηγούμενον. « Accipite rem ut audivi. »

(15) Ὡς ὠφέλον γε. « Atque utinam ducentem in ortum viam capessivisset prius, » etc.

(16) Εἰτουν. Plures cold. εἴτ' οὖν.

(17) Ὑπὲρ γῆς. Sav. ἐπὶ γῆς.

(18) Προϊόντα. Reg. hu, προϊόντα, « virum fortem ac strenuum in malo, » ut ait Elias, vel ironice.

(19) Δέγματα. Reg. a, δέγματα.

(20) Ἀθήσεις. Deest in Colb. r.

plures et formidabiliores evaserunt (sonos quosdam insuetos audiri aiunt, tetrosque esse odores, atque ignea spectra, et nescio quas nugas et deliramenta), rei novitate perculsus, harum enim rerum studium sero amplexus fuerat, ad crucem velusque remedium confugit, hocque se adversus

αλήρους), τῷ ἀδοκῆτω πληγῆς, καὶ γὰρ ἦν ὀφθαλμῶς τὰ τοιαῦτα, ἐπὶ τὸν σταυρὸν καταφεύγει, καὶ τὸ παιδαῖον φάρμακον, καὶ τοῦτω (21) σημειοῦται κατὰ τῶν φόβων, καὶ βοηθὸν ποιεῖται τὸν διωκόμενον· κατὰ τὰ ἐξῆς φρικωδέστερα.

opitulatorem asciscit. Ac quæ sequuntur, magis tremenda.
LVI. Valuit signaculum, cedunt dæmones, pelluntur timores. Quid deinde? Respirat malum; rursus audaciam concipit, rursus aggreditur, rursus iidem terrores urgent: rursus signaculum adhibetur, ac dæmones conquiescunt. Hæret consilii inops discipulus: ac sacrorum antistes, ipsius lateri hærens, veritatem sinistre interpretatur: «Abominatiori illis fuimus, inquit, non terrori: vincit quod pejus est.» Hæc enim loquitur, et locutus persuadet, persuasumque **103** discipulum ad exitiū voraginem ducit. Nec mirum videri hoc debet. Improbis enim promptius ac libentius malum sequitur, quam a bono cohibetur. Quæ porro dixerit aut fecerit, aut quibus imposturis elusus sit, priusquam sursum remitteretur, norint ii, qui mysteriis hisce partim alios initiant, partim ipsi initiantur. Cæterum ascendit, tum animo arreptitius, tum rebus ipsis, ac furioso oculorum obtutu satis significans, quos coluisset: nisi tamen ab eo quidem die, quo tam nefaria in animum induxit, dæmonibus oppletus est. Verum id apertius tunc patuit; ut ne scilicet iacassum descendisse, ac dæmonum particeps factus fuisse videretur, quem illi enthusiasmum commutantes. Hæc prima ipsius facinora exstiterunt.